航天电工已委托武汉市蓝邦环境工程有限公司对废水、废气、噪音污染物进行采样监测并出

具有效监测报告。

6. 其他应当公开的环境信息

√适用□不适用

（1）郑州航天

证书名称 环境管理体系认证证书

认证机构 杭州万泰认证有限公司

证书编号 15/18E5977R11

（2）航天电工

证书名称 环境管理体系认证证书

认证机构 中国质量认证中心

证书编号 00116E22838R1M/4200

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用□不适用

报告期内，公司严格按照节能减排工作要求，落实节能减排主体责任，加强节能减排管理，

广泛开展节能环保宣传教育、培训活动，推进节能环保先进技术与方法的应用，各项主要污染物

均达标排放，未发生环境污染事件，并实现了主要污染物排放逐年递减。除郑州航天及航天电工

外，公司及其他子公司都不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用√不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

√适用□不适用

公司全资子公司桂林航天及重庆航天 2017 年被列入重点排污单位及重点监管企业名录，经核

查，以上两公司因相关环保指标改善符合环保要求，2018 年未被列入相关名录。

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用√不适用

2018 年半年度报告

30 / 152

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用√不适用

(三) 其他

√适用□不适用

经公司董事会 2017 年第三次会议审议通过，决定使用发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易的闲置募集资金不超过 10亿元用于暂时补充流动资金，期限不超过 12 个月。根据募集

资金专户余额情况，公司实际使用了闲置募集资金 10 亿元用于暂时补充流动资金。报告期内，公

司已全部归还了本次用于暂时补充流动资金的闲置募集资金。详情请见 2018 年 4月 3 日刊登在中

国证券报、上海证券报、证券时报及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上的相关公告。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份

580,125,668 21.33   -274,186,930 -274,186,930 305,938,738 11.25

1、国家持

股

2、国有法

人持股

354,450,122 13.03   -60,716,452 -60,716,452 293,733,670 10.8

3、其他内

资持股

225,675,546 8.30   -213,470,478 -213,470,478 12,205,068 0.45

其中：境内

非国有法

人持股

225,675,546 8.30   -213,470,478 -213,470,478 12,205,068 0.45

境

内 自 然 人

持股

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

境

外 自 然 人

持股

二、无限售

条 件 流 通

股份

2,139,145,616 78.67   274,186,930 274,186,930 2,413,332,546 88.75

1、人民币 2,139,145,616 78.67   274,186,930 274,186,930 2,413,332,546 88.75

2018 年半年度报告

31 / 152

普通股

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份总

数

2,719,271,284 100 0 0 0 0 0 2,719,271,284 100

2、 股份变动情况说明

√适用□不适用

报告期内，公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之募集配套资金发行股份

137,093,465 股，经公司实施 2016 年公积金转增股本后共计 274,186,930 股,于 2018 年 2 月 22 日

解除限售上市流通。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用□不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期

增加限

售股数

报告期

末限售

股数

限售原因
解除限售

日期

深圳天风天成资产管

理有限公司

38,858,530 38,858,530 0 0 定向增发 2018-2-22

北京东资远成投资中

心（有限合伙）

32,179,720 32,179,720 0 0 定向增发 2018-2-22

中国北方工业公司 30,358,226 30,358,226 0 0 定向增发 2018-2-22

国机资本控股有限公

司

30,358,226 30,358,226 0 0 定向增发 2018-2-22

湖北鼎锋长江投资管

理有限公司

30,358,226 30,358,226 0 0 定向增发 2018-2-22

北京恒宇天泽投资管

理有限公司

29,751,062 29,751,062 0 0 定向增发 2018-2-22

财通基金管理有限公

司

26,836,662 26,836,662 0 0 定向增发 2018-2-22

兴证证券资产管理有

限公司

23,100,000 23,100,000 0 0 定向增发 2018-2-22

招商财富资产管理有 16,600,000 16,600,000 0 0 定向增发 2018-2-22

2018 年半年度报告

32 / 152

限公司

光大保德信基金管理

有限公司

15,786,278 15,786,278 0 0 定向增发 2018-2-22

合计 274,186,930 274,186,930 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 154,658

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量 比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或

冻结情

况
股东性

质
股

份

状

态

数

量

中国航天时代电子有限公司 0 586,634,344 21.57 152,695,392
无

- 国有法

人

中国建设银行股份有限公司

－鹏华中证国防指数分级证

券投资基金

11,874,000 62,986,538 2.32 0
未

知

- 未知

中国建设银行股份有限公司

－富国中证军工指数分级证

券投资基金

15,511,900 58,765,744 2.16 0
未

知

- 未知

陕西航天导航设备有限公司 0 53,277,182 1.96 53,277,182
无

- 国有法

人

湖北聚源科技投资有限公司 0 49,427,214 1.82 0
无

- 国有法

人

陕西苍松机械有限公司 0 45,345,306 1.67 45,345,306
无

- 国有法

人

北京兴华机械厂有限公司 0 38,049,810 1.40 38,049,810
无

- 国有法

人

中国建银投资有限责任公司 0 38,015,936 1.40 0 未

知

- 国有法

人

北京东资远成投资中心（有

限合伙）

0 32,179,720 1.18 0
未

知

- 境内非

国有法

人

中国北方工业有限公司 0 30,358,226 1.12 0 未

知

- 国有法

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

2018 年半年度报告

33 / 152

中国航天时代电子有限公司 433,938,952 人民币

普通股

433,938,952

中国建设银行股份有限公司－鹏华中证国

防指数分级证券投资基金

62,986,538 人民币

普通股

62,986,538

中国建设银行股份有限公司－富国中证军

工指数分级证券投资基金

58,765,744 人民币

普通股

58,765,744

湖北聚源科技投资有限公司 49,427,214 人民币

普通股

49,427,214

中国建银投资有限责任公司 38,015,936 人民币

普通股

38,015,936

北京东资远成投资中心（有限合伙） 32,179,720 人民币

普通股

32,179,720

中国北方工业有限公司 30,358,226 人民币

普通股

30,358,226

国机资本控股有限公司 30,358,226 人民币

普通股

30,358,226

湖北鼎锋长江投资管理有限公司－鼎锋长

江定增五期私募基金

30,358,226 人民币

普通股

30,358,226

北京恒宇天泽投资管理有限公司－恒宇天

泽澜沧江大学仕六号量化投资基金

29,751,062 人民币

普通股

29,751,062

上述股东关联关系或一致行动的说明 以上股东中，陕西导航、陕西苍松、北京兴华为航天时代的全